
 

REGIONE PIEMONTE BU26 26/06/2025 
 

Codice A1717A 
D.D. 18 giugno 2025, n. 498 
L.R. n. 20/2022; D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007; DD 1001 del 13/12/2024. Bando per la 
formazione, l'aggiornamento professionale e la riqualificazione degli operatori dell'intera 
filiera brassicola regionale, nonché per l'organizzazione di iniziative/eventi finalizzati a 
favorire la corretta informazione al consumatore. Ammissione a finanziamento delle domande 
pervenute. 
 
 

 

ATTO DD 498/A1717A/2025 DEL 18/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 20/2022; D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007; DD 1001 del 13/12/2024. 

Bando per la formazione, l'aggiornamento professionale e la riqualificazione degli 
operatori dell'intera filiera brassicola regionale, nonché per l’organizzazione di 
iniziative/eventi finalizzati a favorire la corretta informazione al consumatore. 
Ammissione a finanziamento delle domande pervenute. 
 

Vista la L.R. n. 20/2022, art. 4, comma 2 (lettere b e c), comma 3.  
 
Vista la D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007 che: 
1) definisce i criteri, anni 2023-2024, per l’erogazione dei contributi regionali per la valorizzazione 
della birra artigianale di filiera agroalimentare regionale, tra cui quelli finalizzati a finanziare:  
 
la formazione (comprese le azioni formative volte a sviluppare la coltivazione e la lavorazione delle 
materie prime per la produzione della birra), l'aggiornamento professionale e la riqualificazione 
degli operatori dell'intera filiera brassicola regionale, l’organizzazione di iniziative/eventi finalizzati 
a favorire la corretta informazione al consumatore anche promuovendo la giusta consapevolezza 
delle caratteristiche qualitative del prodotto;  
 
2) definisce l’intensità dell’aiuto, la spesa minima e massima ammissibile; 
 
3) da atto che le agevolazioni previste sono concesse in applicazione del Reg. (UE) n. 2023/2831, 
ovvero regime de minimis generale e non devono essere preventivamente notificate alla U.E. 
purché soddisfino le condizioni stabilite dal predetto regolamento; 
 
4) individua in € 40.000,00 le risorse destinate al presente intervento; 
 
5) demanda alla Direzione regionale Agricoltura e Cibo, Settore A1707C “Strutture delle imprese 
agricole ed agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo”, l’adozione degli atti e 



 

provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione. 
 
Visto e considerato che, come da DD n. 1207 del 27/12/2023, la dotazione finanziaria di € 
40.000,00 trova copertura finanziaria con l’impegno 2023/25286 e l’impegno 2024/6087. 
 
Vista la DD n. 1001 del 13/12/2024 che, nell’ambito delle disposizioni di cui alla deliberazione 
sopra menzionata: 
 
• ha approvato un bando con le istruzioni operative e la modulistica (Allegato istruzioni operative e 

modulistica”) per interventi di formazione (comprese le azioni formative volte a sviluppare la 
coltivazione e la lavorazione delle materie prime per la produzione della birra), aggiornamento 
professionale e riqualificazione degli operatori dell'intera filiera brassicola regionale, 
organizzazione di iniziative/eventi finalizzati a favorire la corretta informazione al consumatore 
anche promuovendo la giusta consapevolezza delle caratteristiche qualitative del prodotto; 

 
• ha disposto l’apertura dei termini di presentazione delle domande a partire dal 20/12/2024 e fino 

al 28/02/2025. 
 
Vista la DD n. 184 del 28/02/2025 che proroga la scadenza del Bando al 31/03/2025, disponendo 
quindi al 30/05/2025 il termine per la definizione della graduatoria delle domande pervenute (60 
giorni dalla chiusura del bando); 
 
 
Vista la DD n. 320 del 10/04/2025 che, in applicazione della DD n. 1001 del 13/12/2024, approva la 
graduatoria composta dall’elenco delle domande pervenute in ordine di punteggio e in ordine di 
priorità accessorie per le domande a pari punteggio e da atto che le risorse stanziate, pari ad € 
40.000,00 risultano sufficienti per il finanziamento di tutte le domande e pertanto non vi sono 
domande senza copertura finanziaria. 
 
Vista la D.G.R. 6 maggio 2025, n. 37-10089 che ha approvato una nuova organizzazione delle 
Strutture dirigenziali nel ruolo della Giunta Regionale ed in particolare l’istituzione, all’interno 
della Direzione Agricoltura e Cibo, del Settore A1717A “Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare”. 
 
Considerato che l’Allegato I alla suddetta D.G.R. descrive le funzioni e i contenuti delle strutture, 
definendo come competenza del Settore A1717A “Politiche del cibo, valorizzazione e promozione 
del sistema agroalimentare”, nel rispetto delle linee guida della Direzione regionale e in conformità 
agli obiettivi stabiliti dagli organi di governo, lo svolgimento di diverse attività, tra cui la 
“valorizzazione e promozione della filiera agroalimentare brassicola regionale”. 
 
Preso atto che dalle risultanze della compiuta istruttoria agli atti di questo Settore, tutte le domande 
pervenute sono risultate ammissibili, atteso che, trattandosi di aiuti concessi ai sensi del Reg. (UE) 
n. 2023/2831, si è provveduto: 
• ad inserire tale aiuto nel catalogo del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) istituito presso il 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy (CAR 31795, ID Bando: 105697); 
• ad eseguire specifica e preventiva richiesta delle visure per la verifica degli aiuti già concessi in 

regime de minimis e più complessivamente per gli aiuti di stato ricevuti dai beneficiari 
(VERCOR DE MINIMIS e VERCOR AIUTI); 

• a registrare preventivamente i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente 
provvedimento nel RNA (assegnazione del COR);  

a seguito del presente provvedimento si provvederà a validare le concessioni nell’apposito Registro, 



 

entro 20 giorni dalla data di registrazione, l’aiuto concesso. 
 
Considerato che i progetti delle domande ammissibili, presentati dal Consorzio Birra Origine 
Piemonte e dal Consorzio di Tutela e Promozione della Birra Artigianale Italiana, si svolgeranno in 
sinergia nell’ambito della quindicesima edizione di “CHEESE” (Bra, CN, 19-22 settembre 2025); 
questa manifestazione internazionale, oltre a valorizzare i migliori prodotti a latte crudo di pastori e 
casari, dedicherà spazi anche ad altre eccellenze enogastronomiche, tra cui un’area dedicata al 
mondo delle birre artigianali. 
 
Visto che la Regione Piemonte, nell’ambito di questo evento, sta organizzando uno spazio comune 
di esposizione delle eccellenze agroalimentari regionali e che i progetti di valorizzazione della 
filiera brassicola piemontese saranno parte integrante di tale iniziativa. 
 
Attestato che il Consorzio Birra Origine Piemonte e il Consorzio di Tutela e Promozione della Birra 
Artigianale Italiana, nelle rispettive domande di sostegno, hanno presentato relazioni progettuali in 
cui, evidenziando la sinergia tra loro, si impegnano a svolgere durante “CHEESE”, tra l’altro, le 
seguenti attività: 
• ideazione di un calendario di eventi formativi e promozionali; 
• degustazione indirizzata ai consumatori, alla stampa e agli operatori; 
• promozione e comunicazione di attività di incoming all’interno del territorio regionale (Birrifici, 

Malterie e Luppoleti); 
• organizzazione di un convegno tecnico sulle problematiche imprenditoriali del settore; 
• allestimento illustrativo del processo della filiera agricola piemontese (coltivazione orzo, luppolo 

e maltazione); 
• campagne di promozione innovative; 
• incontri con i rappresentanti delle denominazioni del territorio piemontese e realizzazione di 

abbinamenti di prodotto 
 
Preso atto che l’intera manifestazione, con i suoi spazi e eventi, è attualmente in piena fase di 
organizzazione e definizione, e che i Consorzi hanno presentato, nelle domande di sostegno, 
esclusivamente preventivi relativi all’affitto degli spazi, senza dettagliare le azioni progettuali e i 
relativi costi. 
 
Considerato che la DD n. 1001 del 13/12/2024 fissa in 90 giorni dall’approvazione della graduatoria 
il termine per l’Istruttoria delle domande di sostegno ai fini dell’ammissione a finanziamento 
(ovvero al 10 luglio 2025), il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini 
previsti; 
 
Preso atto inoltre che Il Codice Unico di Progetto (CUP) ovvero il codice che identifica un progetto 
d'investimento pubblico è stato richiesto ed assegnato ad ognuno dei progetti ammessi a 
finanziamento con il presente provvedimento (come da Allegato I) e dovrà essere citato in tutti gli 
atti della Pubblica Amministrazione.  
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 
Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d. lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente".  
 



 

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non 
comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
Vista la D.G.R. n. 37-615/2024 del 20 dicembre 2024 "D.Lgs. n. 286/1999. Disposizioni, in 
conformità alla D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al 
controllo preventivo di regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta 
regionale e di provvedimenti del Presidente della Regione (decreti e ordinanze). Revoca della 
D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017". 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• L.R. 14 ottobre 2014, n. 14; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027; 

• L. R. 27 febbraio 2022, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n.12-852 del 03/03/2025 "Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027".; 

 
DETERMINA  

 
• di richiamare integralmente quanto contenuto in premessa; 
 
• di concedere, per le motivazioni indicate in premessa e sulla base delle risultanze istruttorie, ai 

beneficiari indicati nell’allegato elenco (Allegato I), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, il contributo regionale finalizzato alla valorizzazione della birra artigianale di 
filiera agroalimentare regionale, per interventi finalizzati alla formazione, all'aggiornamento 
professionale e alla riqualificazione degli operatori dell'intera filiera brassicola regionale, nonché 
per l’organizzazione di iniziative/eventi finalizzati a favorire la corretta informazione al 
consumatore; 

 
• di dare atto che il contributo negli interessi è concesso nel rispetto del Reg. (CE) n. 2023/2831, 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti de minimis; 

 
• di prescrivere che il contributo regionale a favore dei soggetti beneficiari sarà disposto 

esclusivamente previa presentazione di una rendicontazione dettagliata delle spese effettivamente 
sostenute per le attività indicate nei progetti, quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo: 

 



 

a. l’ideazione di un calendario di eventi formativi e promozionali; 
b. degustazioni rivolte a consumatori, stampa e operatori; 
c. promozione e comunicazione di attività di incoming all’interno del territorio regionale (birrifici, 

malterie e luppoleti); 
d. organizzazione di un convegno tecnico sulle problematiche imprenditoriali del settore; 
e. allestimento di un’esposizione illustrativa del processo della filiera agricola piemontese 

(coltivazione di orzo, luppolo e maltazione); 
f. campagne di promozione innovative; 
g. incontri con i rappresentanti delle denominazioni del territorio piemontese e realizzazione di 

abbinamenti di prodotto. 
 
 
• di prescrivere altresì che il Codice Unico di Progetto (CUP) ovvero il codice che identifica un 

progetto d'investimento pubblico, che viene indicato per ogni beneficiario nell’allegato elenco 
(Allegato I) sia apposto, a cura del fornitore, all’atto dell’emissione dei giustificativi di spesa e 
riportato, a cura del beneficiario, sulle causali di pagamento. I giustificativi di spesa privi di CUP 
non sono pertanto ammissibili a liquidazione.  
 

• di disporre che Il saldo non sarà erogato qualora siano presentate esclusivamente spese relative 
all’affitto degli spazi. 

 
• Di indicare l’indirizzo PEC valorizzazione.agroalimentare@cert.regione.piemonte.it del Settore 

A1717A “Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare”, quale 
nuovo indirizzo di comunicazione ufficiale.  

 
La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio della 
Regione Piemonte. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata, ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del 
decreto legislativo 33/2013 s.m.i, sul sito della Regione Piemonte sezione “Amministrazione 
trasparente “.  
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010 
 
La pubblicazione assolve all'obbligo della comunicazione ai soggetti richiedenti il sostegno, ai sensi 
della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

Allegato 
 
 



 

 



Allegato I

Settore A1717A – POLITICHE DEL CIBO, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Bando  per  la  valorizzazione  della  birra  artigianale  di  filiera  agroalimentare  regionale  finalizzato  ad  interventi  formazione,
l'aggiornamento  professionale  e  la  riqualificazione  degli  operatori  dell'intera  filiera  brassicola  regionale,  nonché  per
l’organizzazione di iniziative/eventi finalizzati a favorire la corretta informazione al consumatore.

Numero
Domanda 

CUAA Ragione Sociale Comune Sede
Legale 

Contributo
richiesto

Contributo
ammesso  

CAR VERCOR
De

Minimis

VERCOR
Aiuti

COR CUP

AOO
A1700A, N.

Prot.
00007784 del
01/04/2025

03839580044 CONSORZIO BIRRA ORIGINE
PIEMONTE

ALBA (CN) 14.000,00 14.000,00 31795 33968907 33968907 24398964 J88H25000620002

AOO
A1700A, N.

Prot.
00007785 del
01/04/2025

15226961009 CONSORZIO DI TUTELA E
PROMOZIONE DELLA BIRRA

ARTIGIANALE ITALIANA

ROMA 13.300,00 13.300,00 31795 33969201 33969201 24399141 J88H25000630002

Tot. 27.300,00 27.300,00


